
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.556 69Segunda-feira, 19 DE ABRIL DE 2021

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
Conforme preceitua o art. 67 da Lei 8.666/93 e para atender as necessidades 
de fi scalização dos contratos com a Administração, realiza-se o presente TER-
MO DE APOSTILAMENTO, cujo objeto é a substituição do fi scal do contrato nº 
03/2020 fi rmado com a empresa SGE-Serviços Gerais e Engenharia Eirelli, 
designando o servidor José Raimundo de Oliveira, como fi scal substituto.
Belém, 16 de abril de 2021.
Max Ney de Parijós
Subsecretário de Administração

Protocolo: 646287

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 19.259
(Processo nº TC/519215/2020)
Dispõe sobre a realização das sessões ordinárias no mês de maio de 2021 
do Tribunal de Contas do Estado do Pará O Plenário do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições constitucionais e legais;
Considerando a proliferação da doença COVID-19 em nossa capital e as 
consequências enfrentadas pelo sistema de saúde pública;
Considerando a necessidade da manutenção dos serviços públicos e ju-
risdicionais e a correta prestação jurisdicional com a menor circulação de 
pessoas nas dependências desta Corte de Contas;
Considerando o disposto no art. 15, XXV c/c Parágrafo Único do art. 165 do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas,
Considerando a necessidade de escalonar de maneira progressiva a pres-
tação dos serviços presenciais no âmbito desta Corte de Contas dentro de 
critérios seguros para saúde dos membros e servidores;
Considerando, finalmente, a manifestação da Presidência, constante 
da Ata nº 5.766, desta data.
RESOLVE, unanimemente:
Art. 1º As sessões ordinárias do Tribunal Pleno no mês de maio de 2021 
ocorrerão de forma virtual nos dias 5, 12, 19 e 26, com início às 10 horas.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Tribunal Pleno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em Sessão Ordi-
nária Virtual de 14 de abril de 2021.

Protocolo: 646468

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 07/2021
Modalidade de Licitação: Dispensa Eletrônica nº 02/2021/MPC/PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e a empresa Mais 
Gás Indústria de Gases Ltda, CNPJ 25.089.951/0001-00.
Objeto: Serviços de inspeção técnica, manutenção de 1º, 2º e 3° níveis e 
recarga de extintores nos 13 (treze) equipamentos portáteis de combate 
a incêndio existentes no Edifício-Sede do Ministério Público de Contas do 
Estado do Pará –MPC/PA.
 

Item Descrição Quantidade Preço Unitário Preço Total
1 Recarga de Pó Químico ABC pressurizado de 

04 (quatro) quilogramas 01 R$ 37,00 R$ 37,00 (trinta e sete reais)

2 Recarga de Pó Químico ABC pressurizado de 
06 (seis) quilogramas 12 R$ 55,00 R$ 600,00 (seiscentos reais)

Vigência: 15/04/2021 a 15/04/2022
Valor: R$ 697,00 (seiscentos e noventa e sete reais)
Nota de Empenho: 2021NE00151
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 15/04/2021
Ordenador Responsável: Guilherme da Costa Sperry

Protocolo: 646239

OUTRAS MATÉRIAS
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMA-
ÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR 
E DE NÍVEL MÉDIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTA-
DO DO PARÁ (MPC/PA)
EDITAL Nº 26 – MPC/PA – SERVIDOR, DE 6 DE ABRIL DE 2021
O Ministério Público de Contas do Estado do Pará, tendo em vista o dispos-
to na Lei Estadual nº 9.232, de 24 de março de 2021, e na PORTARIA nº 
053/2021/MPC/PA, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará em 6 de 
abril de 2021, torna pública a suspensão do prazo de validade do concurso
público para o provimento de vagas e a formação de cadastro de reserva 
em cargos de nível superior e de nível médio do Ministério Público de Con-
tas do Estado do Pará (MPC/PA), regido pelo Edital nº 1 –MPC/PA – Servi-
dor, de 20 de fevereiro de 2019, a contar de 23 de março de 2020 até o dia 

31 de dezembro de 2021, conforme disposto no art. 1º, caput, e §1º c/c 
art. 3º da lei supracitada.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 646300
MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO 
DE CADASTRO DE RESERVA NO CARGO DE PROCURADOR DE CONTAS 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ (MPC/PA)
EDITAL Nº 16 – MPC/PA – PROCURADOR, DE 6 DE ABRIL DE 2021
O Ministério Público de Contas do Estado do Pará, tendo em vista o dispos-
to na Lei Estadual nº 9.232, de 24 de março de 2021, e na PORTARIA nº 
053/2021/MPC/PA, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará em 6 de 
abril de 2021, torna pública a suspensão do prazo de validade do concurso
público para o provimento de vaga e a formação de cadastro de reserva no 
cargo de Procurador de Contas do Ministério Público de Contas do Estado do 
Pará (MPC/PA), regido pelo Edital nº 1 – MPC/PA –Procurador, de 20 de feve-
reiro de 2019, a contar de 23 de março de 2020 até o dia 31 de dezembro de 
2021, conforme disposto no art. 1º, caput, e §1º c/c art. 3º da lei supracitada.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 646297

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 0868/2021-MP/PGJ
 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FABRICIO JOSE BARROSO SALDANHA, para atuar no Pre-
gão Eletrônico vinculado ao Processo Administrativo nº 084/2020-SGJ-TA, como 
membro da Equipe de Apoio, para análise técnica das propostas e da documen-
tação de qualifi cação técnica em substituição ao servidor ADRIANO DA SILVA 
ARRUDA  designado pela PORTARIA nº.511/2021-MP/PGJ de 01.03.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém - Pará, 15 de Abril de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 646414

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO N.º 123/2021 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a exoneração da servidora Maria Luiza Favacho Furlan do 
cargo de provimento em comissão de Assessor Especializado, por meio do 
Ato nº 108/2021, datado de 14/4/2021,
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E: 
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
THAYANNE MORAES DA FONSECA, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor Especializado, MP.CPCE-102.4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 16 de abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 646622

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 0883/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe forma delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCIANA DE JESUS DA SILVA OLIVEIRA, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1502, lotada na promotoria de Jus-
tiça de Rondon do Pará, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
07/04/2021 a 06/06/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758-Promoção e Defesa 
dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 800,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 2.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 16 de Abril de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO


